
 

COMM./R.121/0001 



tvlODUlARIO 
INTERNO 314 

MOD. 4 P.S.C. 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

dallo Staff di consulenza e successivamente 
elaborate dal Comitato redazionale, in vista 
della predisposizione del documento 
conclusivo; 

PRESO ATTO	 della proposta formulata dal Vice Direttore 
Generale della Pubblica Sicurezza preposto 
al coordinamento ed alla pianificazione 
Prefetto Paola Basilone - in qualità di 
presidente della Commissione; 

DECRETA
 

Art.1
 
Comitato interforze
 

1. Il Comitato interforze ha l'incarico di procedere all'analisi, allo 
studio ed alla formulazione di proposte di modifica delle disposizioni 
di cui alla legge 1° aprile 1981, n. 121. 

2. Il Direttore dell'Ufficio per l'Amministrazione Generale del 
Dipartimento della pubblica sicurezza, Prefetto Anna Paola 
PORZIO ed il Direttore dell'Ufficio per il Coordinamento e la 
pianificazione delle Forze di polizia, Prefetto Bruno FRATIASI 
cureranno le attività del Comitato; 

3. Sono nominati componenti effettivi del Comitato interforze: 

per il DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

- Segreteria del Dipartimento 
Dirigente Superiore della Polizia di Stato Armando FORGIONE; 



MODlJU\RIO 
INTERNO 314 

MOD. 4 P.S.C. 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

- Ufficio per l'Amministrazione generale 
Viceprefetto Maria FORTE; 

- Ufficio per il coordinamento e la pianificazione delle Forze di 
polizia 
Generale di Brigata dell'Arma dei Carabinieri Domenico PUTEO; 

per la POLIZIA DI STATO
 
Dirigente Superiore della Polizia di Stato Giuseppe SCANDONE;
 

per l'ARMA DEI CARABINIERI
 
Generale di Divisione Antonio RICCIARDI;
 

per la GUARDIA DI FINANZA
 
Generale di Brigata Fabrizio CARRARINI;
 

per il DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA
 
Dirigente Superiore Silvio DI GREGORIO;
 

per il CORPO FORESTALE DELLO STATO
 
Dirigente Superiore Gaetano PRIORI.
 

4. Parteciperà ai lavori del Comitato, in qualità di esperto designato 
dall'On. Sig. Ministro, il Dr. Giovanni BROGGINI; 

5. Con successivo provvedimento del Presidente della 
Commissione saranno individuati i componenti supplenti del 
Comitato interforze. 

6. Prenderà parte alle sessioni del Comitato, in qualità di segretario, 
il Viceprefetto Michele MAIULLARI. 



MODUlARIO 
INTERNO 314 

MOD 4 P.S.C 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

Art. 2 
Staff di ascolto 

1. Lo staff di ascolto opererà attraverso due sottogruppi: "il gruppo 
di ascolto interno/esterno" ed "il foro di consultazione pubblica". 

2. Il gruppo di ascolto, le cui attività saranno seguite dal Vice 
Questore Aggiunto della Polizia di Stato Massimo UCCI, curerà le 
consultazioni dei Componenti delle Conferenze Regionali delle 
Autorità di P.S., individuati a cura del presidente della Commissione 
e concordati con le amministrazioni di appartenenza, dei referenti 
delle Organizzazioni Sindacali e delle Rappresentanze Militari, 
nonché dei rappresentanti di ANCI ed UPI. 

3. Il Foro di consultazione pubblica, le cui attività saranno seguite 
dal Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato Angelo CASTO, 
curerà l'attivazione dell'apposito spazio web, al fine di favorire la più 
ampia partecipazione della società civile alle attività della 
Commissione e procederà, avvalendosi di esperti individuati dal 
presidente della Commissione, all'analisi e studio delle risultanze 
del patrimonio informativo acquisito. 

Art.3
 
Staff di consulenza
 

1. Lo staff di consulenza esaminerà le risultanze dei lavori prodotti 
dal Comitato interforze e dallo Staff di ascolto, i riflessi sugli attuali 
assetti ordinamentali ed organizzativi, comparando gli attuali 
sistemi adottati dalle Forze di Polizia dei Paesi del G6, nonché 
analizzerà l'impatto economico-finanziario, fornendo un parere al 
presidente della Commissione. 



MODULARIO 
INTERNO 314 

MOD. 4 P.S.C. 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

2. Lo staff di consulenza, le cui attività saranno seguite dal Primo 
Dirigente della Polizia di Stato Eufemia ESPOSITO coadiuvata dal 
Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato Marcella CROCE, 
sarà composto da un collegio di responsabili di organismi 
istituzionali, centrali e periferici, con specifica competenza in 
materia di ordine e sicurezza pubblica, di docenti universitari e di 
esperti in materia di ordine e sicurezza pubblica e nelle discipline 
economico-finanziarie, comunitarie e statistiche, che saranno 
individuati dal presidente della Commissione, anche su richiesta di 
membri del Comitato, e di volta in volta sentiti in relazione 
all'andamento dei lavori. 

Art. 4
 
Comitato redazionale
 

1. Il Comitato redazionale avrà cura di redigere il documento finale
 
contenente gli esiti dell'attività della Commissione e di elaborare le
 
proposte di modifica normativa.
 

2. Il Comitato redazionale sarà composto da:
 
- Dirigente Superiore della Polizia di Stato Antonino BELLA, Ufficio
 
per l'Amministrazione Generale;
 
- Colonnello dell'Arma dei Carabinieri Massimo MASCIULLI, Ufficio
 
Legislativo Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri;
 
- Generale di Brigata della Guardia di Finanza Antonio SEBASTE;
 
- Viceprefetto Michele MAIULLARI, Ufficio per l'Amministrazione
 
Generale.
 



MODULARIO 
INTERNO 314 

MOD 4 P.S.C 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

Art. 5
 
Segreteria tecnica
 

1.La Segreteria tecnica, quale struttura di diretta collaborazione del 
presidente della Commissione, curerà gli aspetti organizzativi e di 
coordinamento delle attività delle diverse articolazioni. 

2. La Segreteria tecnica sarà coordinata dal Vice Questore 
Aggiunto della Polizia di Stato Marina BERRETIA e si avvarrà della 
collaborazione del personale della Scuola di Perfezionamento delle 
Forze di Polizia che sarà individuato dal presidente della 
Commissione. 

Art. 6
 
Cronoprogramma
 

1. Il Comitato interforze e lo staff di ascolto presenteranno al
 
presidente della Commissione gli esiti delle attività svolte.
 

2. Tali risultanze verranno trasmesse, previa analisi da parte dallo
 
Staff di consulenza, al Comitato redazionale.
 
La Commissione predisporrà entro il 31 dicembre 2011 la relazione
 
conclusiva dei lavori contenente le proposte di modifica normativa.
 

Art. 7
 
Sede della Commissione
 

1. La Commissione ha sede presso la Scuola di Perfezionamento 
delle Forze di Polizia. 

2. Il Direttore della Scuola provvederà ad individuare idonei locali, 
assicurando il necessario supporto tecnico-Iogistico per consentire i 
lavori della Commissione. 



MODUlARIO 
INTERNO 314 

MOO 4 PSC 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

Art. 8 

Il Vice Direttore generale della pubblica sicurezza preposto 
all'attività di Coordinamento e Pianificazione delle Forze di polizia è 
incaricato dell'esecuzione del presente provvedimento. 

Roma,' ~ LUG.2011 

l 


